
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
     

N°.  393 R. G. del  07/04/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 25 Registro del Settore del 07/04/2020

OGGETTO:  DELIBERE G.C. NN. 159 DEL 05.06.2015, 193 DEL 24.06.2015, 287 DEL 04.11.2015. 
RICORSI TAR E CONSIGLI DI STATO D.C.A. E D.C.A. C/COMUNE DI TAVIANO. 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI IN FAVORE DELL’AVV. MIRELLA ESPOSITO.



OGGETTO: Delibere G.C. nn. 159 del 05.06.2015, 193 del 24.06.2015, 287 del 04.11.2015. Ricorsi TAR
e Consigli di Stato D.C.A. e D.C.A. c/Comune di Taviano. Liquidazione spese legali in favore dell’Avv.
Mirella Esposito.

SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO
Il Responsabile del Settore

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’atto monocratico del Sindaco n. 6 del 09.04.2018, successivamente prorogato con decreto sindacale
n. 2 del 07.03.2019, con il quale venivano attribuite al Funzionario Avv. Cinzia Palma tutte le responsabilità
gestionali previste dalla legge e riferite al Settore Affari Legali e Contenzioso;

VISTO  che nelle more dell’approvazione del  bilancio di  esercizio 2020 si opera in regime di  esercizio
provvisorio; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.  159  del  05.06.2015  e  n.  193  del  24.06.2015  di  conferimento  incarico
professionale all’Avv. Mirella Esposito per la difesa dell’Ente Comunale nei giudizi di impugnativa innanzi
al TAR Lecce da parte delle sig.re A.D.C. e A.D.C., rappresentate e difese dagli Avv.ti Benedetto Cimino e
Maurizio Macrì,  con i  quali  agivano in ottemperanza per l’esecuzione della sentenza resa dal  Tribunale
Amministrativo per la Puglia – sede di Lecce, sez III, 5 agosto 2014, n. 2127 (r.g. n. 610/2012) e per ottenere
l’annullamento dell’ordinanza del Comune di Taviano, Ufficio Tecnico Urbanistico, n. 9 del 2 marzo 2015,
prevedendo un impegno di spesa complessivo di € 4.000,00 oltre accessori (€ 2.000,00, oltre iva e cap come
per  legge per  la delibera  di  G.C.  n.  159/2015 ed € 2.000,00 oltre  iva  e cap per  la  delibera  di  G.C.  n.
193/2015);

VISTA la delibera di G.C. n. 287 del 04.11.2015 di conferimento incarico professionale all’Avv. Mirella
Esposito per la difesa dell’Ente Comunale nel giudizio di impugnativa innanzi al CdS in virtù del ricorso
notificato a mezzo posta l’11.03.2015 al Comune di Taviano –nella qualità di amministrazione appellata- ed
alla  sig.ra  M.G.M.-  nella  qualità  di  controinteressata-,  acquisito  al  protocollo  comunale  al  n.  3391 del
31.03.2015, dalla sig.ra D.C.A., rappresentata e difesa dall’Avv. Gioia Maria Scipio, del Foro di Viterbo, con
il quale ha chiesto al Supremo Consesso Amministrativo “…l’annullamento o la riforma, previa sospensiva,
della  sentenza  TAR Puglia  Lecce  sez.  III  del  5  agosto  2014 n.  2132,  non notificata,  nonché  di  tutti  i
provvedimenti impugnati …” che aveva rigettato, in sede di primo grado, le domande di annullamento chieste
nel ricorso introduttivo dell’ordinanza di demolizione di opere abusive n. 15 del 15.03.2012 su un immobile
sito in Taviano alla via ***** e, nel ricorso per motivi aggiunti, della nota prot. n. 489 del 15.01.2013 del
Responsabile del Settore Urbanistica recante “Richiesta permesso di costruire in sanatoria immobile di via
Fiume  pratica  edilizia  n.  62/2012-diniego;  nonché  l’annullamento  della  relazione  istruttoria  del
Responsabile  del  procedimento  del  14.01.2013,  della  valutazione  sulla  conformità  urbanistica
dell’intervento  resa  dal  Responsabile  del  Procedimento  il  18.10.2012,  della  nota  prot.  n.  12853  del
19.10.2012 di comunicazione di motivi ostativi al rilascio della concessione in sanatoria e di ogni altro atto
presupposto”, prevedendo un impegno di spesa complessivo di € 2.500,00 oltre accessori;

VISTA la nota PEC del 19.03.2020, corredata da note specifiche per ciascuna delibera di giunta comunale,
trasmessa dall’Avv. Mirella Esposito, con la quale chiedeva la liquidazione delle competenze professionali
previste  ed  impegnate  nelle  delibere  di  G.C.  n.  159/2015,  193/2015,  287/2015  nei  giudizi  innanzi  al
Consiglio di Stato ed innanzi al TAR Lecce,  in ossequio agli incarichi professionali conferiti con le citate
delibere, per l’importo complessivo di € 6760,00 al lordo degli accessori di legge (regime fiscale forfettario);

VISTA la nota PEC del 20.03.2020 dell’Avvocatura Comunale all’Avv. Esposito con la quale si chiedeva di

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 3

9
3

 d
e

l 0
7

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
lib

e
re

 G
.C

. n
n

. 1
5

9
 d

el
 0

5
.0

6
.2

01
5

, 1
9

3
 d

e
l 2

4
.0

6
.2

0
1

5
, 2

8
7

 d
el

 0
4

.1
1

.2
0

1
5

. R
ic

o
rs

i T
A

R
 e

 C
o

n
si

gl
i d

i S
ta

to
 D

.C
.A

. 
e

 D
.C

.A
. 

c/
C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
p

e
se

 le
g

a
li 

in
 f

a
vo

re
 d

el
l’A

vv
. 

M
ir

e
lla

 E
sp

o
si

to
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: C

in
zi

a
 P

a
lm

a



provvedere in modalità rateale mediante pagamenti rispettivamente al 30.04.2020, 30.09.2020 e 31.12.2020
alla quale la professionista ha dato il proprio assenso;

VISTA la  fattura  elettronica  n.  prot.  3949  del  31.03.2020  trasmessa  dall’Avv.  Mirella  Esposito  per  il
pagamento delle competenze professionali di cui alle citate delibere di G.C. n. 159 del 05.06.2015, n. 193 del
24.06.2015 e  287 del 04.11.2015 per l’importo complessivo di € 6760,00 da liquidare secondo le scadenze e
gli importi riportati in dispositivo;

RITENUTO di dover liquidare, quindi, in favore dell’Avv. Mirella Esposito la somma complessiva di €
6.760,00  a  titolo  di  saldo  totale  delle  competenze  professionali  riconosciute  con le  richiamate  delibere
giuntali n. 159/2015, 193/2015, 287/2015, giusta fattura elettronica n. prot. n. 3949 del 31.03.2020 (sebbene
di  importo  totale  il  pagamento  dovrà  essere  formulato  in  maniera  rateale  al  30.04.2020,  30.09.2020  e
31.12.2020); 

DATO ATTO che:
 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi
 non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
 sussiste  l’impegno  ad assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa che costituisce motivazione del presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE  in favore dell’Avv. Mirella Esposito (C.F. SPSMLL64562L074G e P.I.
03139430759) con studio in Taviano alla Via F.lli Bandiera n. 18 la somma complessiva di  € 6.760,00 a
titolo di saldo totale dell'onorario previsto ed impegnato nelle delibere di G.C. nn. n. 159/2015, 193/2015,
287/2015, mediante bonifico bancario sul conte corrente n. IT65D0760116000000074154311 per la difesa
tecnica riferita ai giudizi di cui alle citate delibere giuntali ed in virtù di fattura elettronica n. prot. n. 3949 del
31.03.2020, nel rispetto delle seguenti scadenze ed importi:
-€ 2.080,00 al 30 aprile 2020;
-€ 2.080,00 al 30 settembre 2020;
-€ 2.600,00 (saldo finale) al 31 dicembre 2020; 

DI IMPUTARE la spesa sul cap. 5700 del bilancio di esercizio provvisorio 2020;

DI DARE ATTO che al pagamento deve procedersi senza alcuna dilazione secondo le scadenze specificate
e per tal ragione non seguirà altra ulteriore determinazione;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “liquidazioni e pagamenti” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di
Taviano.   

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con bonifico bancario sul conto corrente depositato in atti 
d’ufficio sulla base delle disposizioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari

 
Il Responsabile del Settore 
Affari Legali e Contenzioso

Avv. Cinzia Palma

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 3

9
3

 d
e

l 0
7

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
lib

e
re

 G
.C

. n
n

. 1
5

9
 d

el
 0

5
.0

6
.2

01
5

, 1
9

3
 d

e
l 2

4
.0

6
.2

0
1

5
, 2

8
7

 d
el

 0
4

.1
1

.2
0

1
5

. R
ic

o
rs

i T
A

R
 e

 C
o

n
si

gl
i d

i S
ta

to
 D

.C
.A

. 
e

 D
.C

.A
. 

c/
C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
p

e
se

 le
g

a
li 

in
 f

a
vo

re
 d

el
l’A

vv
. 

M
ir

e
lla

 E
sp

o
si

to
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: C

in
zi

a
 P

a
lm

a



C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 3

9
3

 d
e

l 0
7

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
lib

e
re

 G
.C

. n
n

. 1
5

9
 d

el
 0

5
.0

6
.2

01
5

, 1
9

3
 d

e
l 2

4
.0

6
.2

0
1

5
, 2

8
7

 d
el

 0
4

.1
1

.2
0

1
5

. R
ic

o
rs

i T
A

R
 e

 C
o

n
si

gl
i d

i S
ta

to
 D

.C
.A

. 
e

 D
.C

.A
. 

c/
C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
p

e
se

 le
g

a
li 

in
 f

a
vo

re
 d

el
l’A

vv
. 

M
ir

e
lla

 E
sp

o
si

to
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: C

in
zi

a
 P

a
lm

a



08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.   25 Registro del Settore del 07/04/2020

OGGETTO:  DELIBERE G.C. NN. 159 DEL 05.06.2015, 193 DEL 24.06.2015, 287 DEL 04.11.2015. 
RICORSI TAR E CONSIGLI DI STATO D.C.A. E D.C.A. C/COMUNE DI TAVIANO. 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI IN FAVORE DELL’AVV. MIRELLA ESPOSITO.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

Capitolo Articolo Importo Numero Sub Anno

5700 0 € 6.760,00

Taviano, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 3

9
3

 d
e

l 0
7

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
lib

e
re

 G
.C

. n
n

. 1
5

9
 d

el
 0

5
.0

6
.2

01
5

, 1
9

3
 d

e
l 2

4
.0

6
.2

0
1

5
, 2

8
7

 d
el

 0
4

.1
1

.2
0

1
5

. R
ic

o
rs

i T
A

R
 e

 C
o

n
si

gl
i d

i S
ta

to
 D

.C
.A

. 
e

 D
.C

.A
. 

c/
C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
p

e
se

 le
g

a
li 

in
 f

a
vo

re
 d

el
l’A

vv
. 

M
ir

e
lla

 E
sp

o
si

to
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L

0
7

4
Y

/7
0

2
8

0
0

06
2

0
1

6
79

8
4

.C
8

d
q

xt
m

t6
q

R
P

V
O

3
8

H
N

M
ss

L
3

fx
JM

=
"



N°.  393 R. G. del  07/04/2020

08
SETTORE AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO

N°.  N. 25 Registro del Settore del 07/04/2020

OGGETTO:  Delibere G.C. nn. 159 del 05.06.2015, 193 del 24.06.2015, 287 del 04.11.2015. Ricorsi 
TAR e Consigli di Stato D.C.A. e D.C.A. c/Comune di Taviano. Liquidazione spese legali in favore 
dell’Avv. Mirella Esposito.

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa all 'Albo Pretorio del Comune il 09/04/2020
per quindici giorni consecutivi. 

Taviano, lì 09/04/2020
Responsabile settore AA.GG.

  TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 3

9
3

 d
e

l 0
7

/0
4/

2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: D

e
lib

e
re

 G
.C

. n
n

. 1
5

9
 d

el
 0

5
.0

6
.2

01
5

, 1
9

3
 d

e
l 2

4
.0

6
.2

0
1

5
, 2

8
7

 d
el

 0
4

.1
1

.2
0

1
5

. R
ic

o
rs

i T
A

R
 e

 C
o

n
si

gl
i d

i S
ta

to
 D

.C
.A

. 
e

 D
.C

.A
. 

c/
C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

no
. 

L
iq

ui
d

a
zi

on
e

 s
p

e
se

 le
g

a
li 

in
 f

a
vo

re
 d

el
l’A

vv
. 

M
ir

e
lla

 E
sp

o
si

to
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
a

n
ni


